
1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 02

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso 
de suas atribuições, de acordo com o art 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR, ao Contrato nº130/2016 oriundo do processo nº 
23080.006085/2015-87 e Solicitação Digital nº 056197/2017, celebrado entre a 
Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa ADSERVI ADMINISTRADORA 
DE SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 02.531.343/0001-08, reajuste de valor contratual, 
conforme previsto na Cláusula Sexta do respectivo Contrato e, haja vista o reajuste salarial 
da categoria, tendo por base a Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018 do da 
Federação de Agricultura e Pecuária do Estado de Santa Catarina e Federação dos 
Trabalhadores na Agricultura do Estado de Santa Catarina, registrada junto ao MTE em 
06/06/2017 (SC 001029/2017), observando o que segue:

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 1º de março de 2017 até 
31/05/2017 fica majorado o valor mensal do contrato, que passará de R$ 63.440,31 
para R$ 62.894,47 (sessenta e dois mil, oitocentos e noventa e quatro reais e 
quarenta e sete centavos); de 01/06/2017 a 30/06/2017 para o valor de 
R$63.199,72 (sessenta e três mil, cento e noventa e nove reais e setenta e dois 
centavos); de 01/07/2017 a 31/01/2018 para R$ 62.532,25; e, a partir de 01 de 
fevereiro de 2018, o valor passará a ser R$ 67.094,43 (sessenta e sete mil e 
noventa e quatro reais e quarenta e três centavos).

II. A majoração no valor total do contrato no período de 1º de março de 2017 a 1º de 
março de 2019 será de R$ 87.004,48 (oitenta e sete mil quatro reais e quarenta e 
oito centavos).

Período Valor Anterior
Valor 

c/acréscimo Diferença
MARÇO 2017 R$ 59.111,44 R$62.894,47 R$ 3.783,03
ABRIL 2017 R$ 59.111,44 R$62.894,47 R$ 3.783,03
MAIO 2017 R$ 59.111,44 R$62.894,47 R$ 3.783,03
JUNHO 2017 R$ 59.111,44 R$63.199,72 R$ 4.088,28
JULHO 2017 R$ 59.111,44 R$62.532,25 R$ 3.420,81
AGOSTO 2017 R$ 59.111,44 R$62.532,25 R$ 3.420,81
SETEMBRO 2017 R$ 59.111,44 R$62.532,25 R$ 3.420,81

V
er

ifi
ca

qu
e 

a 
au

te
nt

ic
id

ad
e 

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o 
05

61
97

/2
01

7 
e 

o 
có

di
go

 R
99

E
44

Y
X

.
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
A

IR
 N

A
P

O
LE

A
O

 F
IL

H
O

 .

153



2

OUTUBRO 2017 R$ 59.111,44 R$62.532,25 R$ 3.420,81
NOVEMBRO 2017 R$ 59.111,44 R$62.532,25 R$ 3.420,81
DEZEMBRO 2017 R$ 59.111,44 R$62.532,25 R$ 3.420,81
JANEIRO 2018 R$ 59.111,44 R$62.532,25 R$ 3.420,81
FEVEREIRO 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
MARÇO 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
ABRIL 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
MAIO 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
JUNHO 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
JULHO 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
AGOSTO 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
SETEMBRO 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
OUTUBRO 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
NOVEMBRO 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
DEZEMBRO 2018 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
JANEIRO 2019 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
FEVEREIRO 2019 R$63.440,31 R$67.094,43 R$3.654,12
01/03/2019 R$2.046,46 R$2.164,34 R$117,88

Valor total da majoração R$87.004,48

III. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$4.350,22 
para manter a proposta de 5% (cinco por cento) do valor global contratado, 
conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato e no art. 56, § 2º, da lei 
Federal nº 8.666/93.  

Florianópolis, 12 de novembro 2018.

                      ______________________________
Jair Napoleão Filho

Contratante
CPF 342.374.379-49

V
er

ifi
ca

qu
e 

a 
au

te
nt

ic
id

ad
e 

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o 
05

61
97

/2
01

7 
e 

o 
có

di
go

 R
99

E
44

Y
X

.
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
A

IR
 N

A
P

O
LE

A
O

 F
IL

H
O

 .

154



3

ANEXO I

De 01/03/17 a 31/05/2017 CCT FETAESC

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALORES 
UNITÁRIOS (R$)

VALOR TOTAL 
MENSAL (R$)

Prestação de serviços de Auxiliar rural - 
para Florianópolis (Fazenda Experimental 

da Ressacada)
6 4.611,26 27.667,56

1
Prestação de serviços de Auxiliar rural - 
para Florianópolis (Cidade das Abelhas) 1 4.085,04 4.085,04

2
Prestação de serviços de Auxiliar rural – 

para Balneário Barra do Sul (Fazenda 
Experimental Yakult) 

4 4.145,47 16.581,88

3
Prestação de serviços de Auxiliar rural – 

para  Curitibanos (Campus de 
Curitibanos)

3 4.853,33 14.559,99

TOTAL    R$    62.894,47 

De 01/06/2017 a 30/06/2018 – LTCAT e V.T Curitibanos

ITEM DESCRIÇÃO QTD
VALORES 
MENSAIS 

UNITÁRIOS (R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL (R$)
Prestação de serviços de Auxiliar rural - 

para Florianópolis (Fazenda Experimental 
da Ressacada)

6 4.611,26 27.667,56
1

Prestação de serviços de Auxiliar rural - 
para Florianópolis (Cidade das Abelhas) 1 4.085,04 4.085,04

Prestação de serviços de Auxiliar rural – 
para Balneário Barra do Sul (Fazenda 

Experimental Yakult) – 20%  
insalubridade

3 4.145,47 12.436,41

2 Prestação de serviços de Auxiliar rural – 
para Balneário Barra do Sul (Fazenda 

Experimental Yakult) - 30% 
periculosidade

1 4.412,47 4.412,47

3
Prestação de serviços de Auxiliar rural – 

para  Curitibanos (Campus de 
Curitibanos)

3 4.866,08 14.598,24

TOTAL    R$    63.199,72 

V
er

ifi
ca

qu
e 

a 
au

te
nt

ic
id

ad
e 

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o 
05

61
97

/2
01

7 
e 

o 
có

di
go

 R
99

E
44

Y
X

.
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
A

IR
 N

A
P

O
LE

A
O

 F
IL

H
O

 .

155



4

De 01/07/2017 a 31/01/2018 – Custos não renováveis

ITEM DESCRIÇÃO QTD
VALORES 
MENSAIS 

UNITÁRIOS (R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL (R$)
Prestação de serviços de Auxiliar rural - 

para Florianópolis (Fazenda 
Experimental da Ressacada)

6 4.562,18 27.373,08
1

Prestação de serviços de Auxiliar rural - 
para Florianópolis (Cidade das Abelhas) 1 4.042,97 4.042,97

Prestação de serviços de Auxiliar rural – 
para Balneário Barra do Sul (Fazenda 

Experimental Yakult) - 
3 4.102,78 12.308,34

2 Prestação de serviços de Auxiliar rural – 
para Balneário Barra do Sul (Fazenda 

Experimental Yakult) - 30%
1 4.366,22 4.366,22

3
Prestação de serviços de Auxiliar rural – 

para  Curitibanos (Campus de 
Curitibanos)

3 4.813,88 14.441,64

TOTAL    R$    62.532,25 

A partir de 01/02/2018 – Termo Aditivo 3

ITEM DESCRIÇÃO QTD
VALORES 
MENSAIS 

UNITÁRIOS (R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL (R$)
Prestação de serviços de Auxiliar rural - 

para Florianópolis (Fazenda 
Experimental da Ressacada)

7 4.562,18 31.935,26
1

Prestação de serviços de Auxiliar rural - 
para Florianópolis (Cidade das Abelhas) 1 4.042,97 4.042,97

Prestação de serviços de Auxiliar rural – 
para Balneário Barra do Sul (Fazenda 

Experimental Yakult) - 
3 4.102,78 12.308,34

2 Prestação de serviços de Auxiliar rural – 
para Balneário Barra do Sul (Fazenda 

Experimental Yakult) - 30%
1 4.366,22 4.366,22

3
Prestação de serviços de Auxiliar rural – 

para  Curitibanos (Campus de 
Curitibanos)

3 4.813,88 14.441,64

TOTAL    R$    67.094,43 

V
er

ifi
ca

qu
e 

a 
au

te
nt

ic
id

ad
e 

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o 
05

61
97

/2
01

7 
e 

o 
có

di
go

 R
99

E
44

Y
X

.
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
A

IR
 N

A
P

O
LE

A
O

 F
IL

H
O

 .

156


